DIE II INFRA OCTAVAM
SEMIDUPLEX

IN II NOCTURNO

LECTIO IV

Ex Tractátu sancti Augustíni Epíscopi super Psalmos.

In Psalm. 121.

JERUSALEM, quæ ædificátur ut cívitas. Fratres, quando dicébat ista David, perfécta erat illa cívitas, non ædificabátur. Néscio quam ergo civitátem dicit, quæ modo ædificátur, ad quam currunt in fide lápides vivi ; de quibus dicit Petrus : Et vos tamquam lápides vivi coædificámini in domum spiritálem, id est, templum Dei sanctum. Quid est, Lápides vivi coædificámini? Vivis, si credis : si autem credis, efficiéris templum Dei ; quia dicit Apóstolus Paulus : Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos.

Ry. Orántibus in loco isto, * Dimítte peccáta pópuli tui, Deus, et osténde eis viam bonam, per quam ámbulent, et da glóriam in loco isto. (*T. P. Alle-lúia.*) V. Qui regis Israël, inténde, qui dedúcis velut ovem Joseph, qui sedes super Chérubim. Dimítte.

LECTIO V

IPSA ergo modo cívitas ædificátur. Præcidúntur de móntibus lápides per manus prædicántium veritátem, conquadrántur, ut intrent in structúram sempitérnam. Adhuc multi lápides in mánibus artificis sunt : non cadant de mánibus artificis, ut possint perfécti coædificári in structúram templi. Est ergo ista Jerú-

1. Ps. CXXI, 3. — 2. Après avoir dit dans les lignes précédentes qu'il ne s'agit pas de Jérusalem, S. Augustin, dans le reste du Com-

LE II^{me} JOUR DANS L'OCTAVE

SEMIDOUBLE

AU II^{ème} NOCTURNE

LEÇON IV

Du Traité de saint Augustin sur les Psaumes.

Sur le Psaume 121.

JÉRUSALEM, *bâtie comme une ville*¹. Frères, lorsque David parlait ainsi, cette cité était achevée ; on n'était plus en train de la bâtir. Il parle de je ne sais quelle cité² qui se bâtit actuellement, où accourent dans la foi des pierres vivantes dont Pierre dit : *Et vous, comme des pierres vivantes, servez ensemble à l'édification de cette maison spirituelle qu'est le saint temple de Dieu*³. Qu'est-ce à dire : *Comme des pierres vivantes, servez ensemble à l'édification*. Tu vis, si tu crois — et alors si tu crois, tu deviens temple de Dieu — car l'apôtre Paul dit : *Saint est le temple de Dieu que vous êtes*⁴.

R/. A ceux qui prient en ce lieu, * Remettez, ô Dieu, les péchés de votre peuple et montrez-leur la voie par laquelle ils doivent marcher et glorifiez ce lieu. (T. P. Alléluia.) V. Vous qui gouvernez Israël soyez attentif, vous qui conduisez Joseph comme une brebis et qui siégez au-dessus des Chérubins. Remettez.

LEÇON V

C'EST donc cette ville qui est en train de se bâtir. Les mains des prédicateurs de la vérité enlèvent aux montagnes les pierres, les taillent pour les faire entrer dans un édifice éternel. Il y a encore beaucoup de pierres entre les mains de leur ouvrier ; qu'elles n'en tombent pas, et puissent-elles être achevées et réunies dans la